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NYHAMNS BYFÖRENINGS MAGASIN UTKOMMER TVÅ GÅNGER PER ÅR TILL ALLA hushåll OCH NÄRINGSIDKARE I NYHAMN med omnejd

NYHAMNS BYFÖREnING
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Sidan 8-10

BRUNNBY FFs 
NYA KLUBBHUS

Sidan 4-5

NyhamnsBladet

Bildtext                               Foto: xx

Efterlängtat ljus i mörkret 
Ljusslingan i Klätterskogen lyser upp i vintermörkret runt linbanan och gungan. Det är kom-
munen som satt upp belysningen efter ett förslag från byföreningen vid byavandringen 
2023. Det ser både trevligt och lite mystiskt ut! 

Belysningen är vald med omsorg om djur, fåglar, fl addermöss och insekter som störs mindre av den rosa-lila tonen.             Foto: Anne Avén
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Bästa Nyhamnsbor

lagetbyakrog

byakrog_laget

Tel. 042-25 55 55 

Eleshultsv 33, Nyhamnsläge

lagetbyakrog

byakrog_laget

Tel. 042-25 55 55 

Eleshultsv 33, Nyhamnsläge

Emma med personal hälsar er varmt 
välkomna till Läget för en trevlig 
stund med god mat och dryck.

Vi erbjuder dagens lunch,  
after work, à la carte, catering,  

barhäng och mycket mer!

Eleshultsvägen 33
263 75 Nyhamnsläge

Telefon 042-25 55 55

info@lagetbyakrog.se
www.lagetbyakrog.se

lagetbyakrog
byakrog_laget

Vi har i många möten med kommunens 
företrädare påpekat att det satsas så lite 
på Nyhamn från kommunalt håll, särskilt 
med tanke på de fi na orden i ortsanalysen 
för drygt tolv år sedan. 
NÄR STORA SATSNINGAR gjorts i Viken, Mölle och 
Jonstorp under åren har vi känt oss lite bortglömda. 
I kommunala sammanhang går oftast inte saker med 
raketfart och det fi nns nog skäl för det – dels något som 
känns som en inneboende tröghet vad gäller beslutsfat-
tande men sannolikt även att många kommunala projekt 
kräver en mängd förstudier, tillstånd, planer och gransk-
ningstid.

MEN KVARNARNA MALER på, som det verkar. Här i Ny-
hamn kan vi med glädje konstatera att det under senare 
år börjat röra på sig:

    Vi har fått en vacker blomsteräng utmed 111:an.
    Man har planterat päronträd runt om i byn.
    Brunnby FF har fått nytt fi nt klubbhus. 
    Ljusslingor har satts upp i Klätterskogen.
    Ett utegym planeras till nästa år.
    Ökad säkerhet för gående i området vid Skeppet.

VI TACKAR HÖGANÄS kommun för dessa investeringar 
som styrker vår tro på att man vill satsa på Nyhamn för 
framtiden! “Äras den som äras bör”.
Nu väntar vi bara på att Trafi kverket också ska vakna till 
och förbättra säkerheten kring väg 111. Den som lever 
(länge!) får se.

VÅR INSATS PÅ heden i november lockade färre frivilliga 
till röjningen än vid tidigare tillfällen. Ska vi kunna hålla 
heden fi n med våra egna metoder och insatser, och där-
med hålla Länsstyrelsens grävskopor borta, måste vi vara 
fl er som ställer upp.

TILL NYHAMNSBLADET SÖKER vi ny redaktör och redige-
rare. Anne Avén som haft uppdraget i åtta år tackar för sig 
i och med detta nummer.

NÄRMAST PLANERAR VI för grantändning med mar-
schaller utmed 111:an, musik och glögg vid Läget den 29 
november. Marschaller tänder vi också den 23 december.

HA NU EN uthärdlig vinter så hörs vi i samband med 
vårens aktiviteter: hedröj, årsmöte, bryggan, Valborg och 
nästa nummer av Nyhamnsbladet!

God Jul och 

Gott Nytt År!
önskar

Axel Bergenfelt,
ordförande i 
Nyhamns 

Byförening

www.ljungbergs-id.se
Lillaskärsvägen 4, 263 75 Nyhamnsläge
0707-25 30 90,  lars@ljungbergs-id.se

Exteriört & Interiört
Inspiration, ideér, skisser till ditt projekt

Ritningar, bygglov

86 mm

58 mm
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Angel ika Bergman •  Sven Bonasväg 12, Nyhamnsläge 
070-334 51 20 •  info@angel ikabergman.se 
angel ikabergman.se •  @ angel ikasdesign

VERKSTAN PÅ SVEN BONAS VÄG 12 I NYHAMNSLÄGE 
ÄR ÖPPEN 29/11, 30/11 OCH 15/12 KL 16–18. 

Min handgjorda keramik bl i r  en f in gåva t i l l  nära och kära el ler  varför 
inte t i l l  d ig s jä lv? Det bjuds på glögg, t i l l tugg och värmande brasa. 

Även öppet enl igt  överenskommelse och när ”öppet”-skylten är uppe.

VÄ L KOM M E N  PÅ  A D V E N T S M I N G E L !

Under en testmånad i somras fanns ett ut-
omhusgym placerat vid byns södra infart. 
Det var många som provade på och läm-
nade synpunkter som kommunen samlat 
in och tagit till sig.  

JOSEFIN BENGTSSON, kommunens parkingenjör och 
ansvarig för projektet, kallade till möte med Nyhamns By-
förening och Brunnby FF. Hon berättade att testgymmet 
varit både välbesökt och uppskattat och att det är beslutat  
att Nyhamn får ett permanent utomhusgym.

NU SKA DET bara bestämmas var det ska placeras.Förslag 
som kommit in är bland annat Brunnbyvallen, Klättersko-
gen, ovanför Pulkabacken eller där det stod i somras. 

BRUNNBY FF, som haft egna planer på att anlägga ett 
utegym vid det nya klubbhuset, tycker förstås att bästa 
alternativet är att placera det där. De anger fördelar 
som centralt läge, parkering, belysning, skyddat läge, 
tillsyn och att träningsgruppernas föräldrar och syskon 
kan passa på att träna medan de väntar. Man betonar 

att idrottsplatsen är tillgänglig för allmänheten och ska 
främja fysisk aktivitet på flera olika plan.

BESLUT OM PLACERING kommer att fattas inom kort 
och förhoppningsvis är anläggningen klar till sommaren. 
Oavsett var utegymmet hamnar hoppas vi att de flesta blir 
nöjda och glada över möjligheten att träna i Nyhamn.

Anne Avén

Ny redaktör sökes!
Nyhamnsbladets redaktör tillika redi-
gerare vill ha avlösning. Det är dags för 
nya krafter att ta över från och med nästa 
nummer. 
ÄR DU INTRESSERAD eller om du har tips om hur vår 
byatidning kan drivas vidare så kontakta byföreningens 
ordförande Axel Bergenfelt. 

Utomhusgym till Nyhamn nästa år
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Brunnby FFs nya klubbhus invigt

Nu när det nya klubbhuset är klart vill 
Brunnby FF utveckla Brunnbyvallen. Man 
vill skapa en kultur där idrottsplatsen är 
till för alla. En plats mitt i byn med trä-
ningsplan, multiarena, löparbana, utegym 
och samlingslokal. En knutpunkt där det 
ofta är aktivitet, liv och rörelse. 
VI TRÄFFAR STEFAN Härle en dag i oktober och blir 
guidade runt i Brunnby FFs nya klubbhus. Stefan, som är 
klubbens mark- och byggansvarige, är jättenöjd med slut-
resultatet. Det mesta har blivit precis som man planerat. 
Det är kommunen som äger lokalen och som rycker ut om 
något behöver fi xas. Men det har bara varit småsaker som 
fallerat hittills.

UNDER DE ÅR som klubben gått och väntat på att det nya 
klubbhuset skulle bli klart har det också växt fram en vi-
sion av hur Brunnbyvallen skulle kunna användas till mer 
än bara fotboll. Man vill göra idrottsplatsen attraktiv och 
tillgänglig för alla i Nyhamn med omejd. 

EN MULTIARENA SÖDER om klubbhuset är ett pågående 
projekt och en del i utvecklingen av Brunnbyvallen. 
Finansieringen måste klubben själva stå för och nu söker 
man bidrag från stiftelser och sponsorer och hoppas att 
komma igång med bygget nästa år. I planen ingår också 
en löparbana på 60 meter och gärna ett utegym.

I DEN NYA klubblokalen har nyhamnsborna nu fått till-
gång till en samlingslokal. Lokala föreningar är välkomna 
att boka in sig. Här är möblerat med både soff grupp och 
sittplatser vid bord för ca 40 personer. Man får också 
tillgång till pentryt.  

Brunnbyvallen invigdes den 17 juni 1956. Lars Roderman och Bo 
Tillberg fi xar det sista målningsarbetet.     Foto: Gunnar Gunnarson

2024

UNDER HÖSTEN HAR ett sammarbete inletts med fritids-
gården på Nyhamnskolan, som under en försöksperiod 
fl yttat in i klubbhuset. Två eftermiddagar/kvällar i veckan 
är här en mötesplats för ungdommar som går i årskurs 6 
upp till och med 17 år. 
– Klubbledningen är mycket positiv till samarbetet och 
hoppas på en förlängning om testperioden på fem måna-
der faller väl ut, berättar Stefan. 

INVIGNINGEN AV DET nya klubbhuset på Brunnbyval-
len i somras var välbesökt och festlig med fl agghissning, 
lotterier, våffl  or och glass. På fotbollsplanen spelades fl era 
hemmamatcher – och barn, föräldrar och andra nyfi kna 
fi ck titta in i de nya lokalerna.

NÄR STEFAN VISAR oss de olika omklädningsrummen har 
han först svårt att räkna hur många det egentligen är. Två 
lite större, som är avsedda för hemmalagets seniorer, är 
utrustade med bastu. De övriga fyra används av bortalag 
och BFFs pojk- och fl icklag. Ett litet dommarrum fi nns 
också. 
I ett av omklädningsrummen ligger guldhattar kvar efter 
fi randet då killarna i 14-årslaget vann sin serie i år.

DE SENASTE ÅREN har klubben vuxit, framför allt på 
fl icksidan, och rekordmånga lag är i gång. 
– Nu har vi sjuttio fl ickor som tränar, all time high! Vi 
hoppas så småningom på ett damseniorlag i klubben, 
säger Stefan.

Anne Avén
Foto: Anders Avén

Den 1 juni 2024 var det invigning och visning av det nya klubbhuset 
på Brunnbyvallen, med lotterier, våff elservering och glass.                                                          
                                                                                           Foto: Stefan Härle
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Stefan Härle är klubbens mark- och byggansvarige och är mycket nöjd 
med klubbens nya lokaler.

Det fullt utrustade pentryt i anslutning till kiosken.

I klubblokalen finns sittplats för ca 40 personer. 

Klubbens kansli är centralt placerat.

Kiosken har eldrivna luckor!

Materialrum med plats för massor av bollar. Tvätt och tork.
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Årets julklapp 
– en bok, igen! 

ÖPPET MÅNDAG–FREDAG 10–18, LÖRDAG 10–15 
ÖPPET SÖNDAGAR I DECEMBER 11–15 Köpmansgatan 13, Höganäs. Tel 042-340197
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VALVET MÄKLARFIRMA EST. 1991

Valvet förmedlar unika bodrömmar med kustnära läge i 

nordvästra Skåne. Så har det varit sedan vi startade 1991 

och så kommer det alltid att vara. Löftet till våra kunder är 

enkelt - vi levererar premiumkvalitet i allt vi gör. 

Våra mäklare, marknadsförare, stylist och fotografer 

arbetar tillsammans som ett team. Alltid med samma mål. 

Att ditt hem ska visas från sin allra bästa sida och 

att processen ska genomföras med premiumkvalitet. 

Från början till slut. 

Kontakta oss för mer information. 042-12 16 16 | valvet.se
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3-6 år

Skorstensjul 
av Mårten Sandén  
och Lina Bodén

Mårten Sandén är känd för att 
skriva spännande och tank-
fulla böcker och Skorstensjul 

är inget undantag. Här får vi möta Stella, Mago och Issa 
som har rymt från ett barnhem. De träffar en hemlös man 
på Stockholms centralstation och bestämmer sig för att 
hjälpa honom att återfå sitt förlorade minne. Med lika 
delar saga och spänning följer vi deras omöjliga uppgift 
genom ett Dickenskt Stockholm i 24 kapitel fram till jul.

Högläsning i adventstider
December – en tid för julstök, adventsljus, 
glöggmingel och högläsning. Från Jens på 
biblioteket på Nyhamnsskolan har vi fått 
tips om böcker med jultema. Två av dem 
är tänkta att fungera som adventsläsning 
med ett kapitel om dagen fram till julafton.

6-9 år

Nu är det jul 
igen... och igen!
Av Martin Jern  
och Kalle Landgren

Adam får en riktigt dålig 
julafton och går och lägger sig 
mycket missnöjd. När han vak-
nar nästa dag och allt händer på 

samma sätt igen inser han att han har alla möjligheter att 
ordna till den bästa julen, eller? Det här är filmen Måndag 
hela veckan (Groundhog day) fast för kids och med julen 
som fond. Både roligt och tankeväckande. 

 

9-12 år 

Nattexpressen 
av Karin Erlandsson  
och Peter Bergting

Erlandsson är Ålands främsta 
barnboksförfattare och Berg-
ting är en av Sveriges mest 
framgångsrika illustratörer. 
Tillsammans skapar de magi. 
Nattexpressen är en fantasy-

berättelse i 24 kapitel om Danjas familj som alltid åker 
till mormor inför jul, men den här gången är mormor 
förvirrad. Hon pratar om någon silvernyckel som ”måste 
vridas om två gånger, kom ihåg det Danja!” och andra 
konstigheter. När så mormor försvinner och ett märkligt 
ånglok dyker upp på det övergivna spåret bredvid hennes 
hus fattar Danja att hon måste försöka hitta mormor och 
rädda julen, och det är bråttom! Spännande och magisk. 

Jens Mattsson 
Skol- och folkbibliotekarie

Frisör
U L R I K A  S A N D I N

042 34 45 56
Eleshultsvägen 33, Nyhamnsläge

KONTORSHUSET I NYHAMNSLÄGE

Kontakta Hans Grönwall • Tel 0703-24 91 80
hpygronwall@gmail.com

Det  lilla  och 
c h a r m i g a
kontorshotellet
vid hamnen

Ledigt rum
32 m2 med plats
för 2-3 personer

KONFERENSRUM
pentry & � ber ingår
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En gnista från Nyhamn
Inger i radiohytten ombord på första fartyget M/S Neva, Transmarin, Helsingborg.

En yrkesgrupp som helt försvunnit från 
handelssjöfarten är radiotelegrafi st, i 
dagligt tal gnist eller gnista. Efter andra 
världskriget var det ganska vanligt med 
kvinnliga telegrafi ster ombord i svenska 
båtar, en av dem var Inger från Nyhamn. 
INGER BRANTMARK tillhör en generation kvinnor som bröt 
många könsbarriärer inom olika mansdominerade yrken 
och arbetsplatser, i Ingers fall som radiotelegrafi st i handels-
fl ottan. Men egentligen tycker hon inte det är så speciellt 
märkvärdigt.
– Det skrevs ju artiklar i tidningarna (i England t ex) om mig 
bara för att jag var en kvinnlig radiotelegrafi st, berättar hon, 
och jag blev lite trött på det. Jag klarade ju jobbet lika bra 
som en man, och många gånger mycket bättre för jag var mer 
ordningsam. Jag kom ofta och löste av manliga gnistar som 
haft en sån jädra röra. 

INGER HAR ONEKLIGEN haft ett omväxlande och 
spännande liv på många sätt, både som sjöfarare och 
sjuksköterska. Uppväxt i Nyhamn med två systrar och en 
storebror fanns sjön alltid närvarande i hennes vardag, med 
småekor, fi ske och bad. Dessutom var hon en duktig och 
lovande bröstsimmerska i de yngre tonåren. 

– VARFÖR JAG VILLE gå till sjöss? Det var alltid det enda 
jag ville. Far gick och drunknade här ute när jag var tre år, 
men morfar som bodde i lilla stugan under hela min uppväxt 
var ju gammal sjökapten. Han styrde och ställde med oss 
rätt mycket faktiskt. Det har jag tänkt på en del långt senare 
i vuxen ålder. ”Räta på ryggen, tös!” kunde han säga och då 
vågade man ju inte göra nåt annat. Han hade haft egen skuta 
nere på brasilianska kusten, men så fi ck han åka hem för att 

hustrun, min mormor, dog i tuberkulos. Då var min mor och 
hennes syster väldigt unga, 10-12 år, så han fi ck hem och ta 
hand om dem. Sedan stannade han iland. Men han berättade 
aldrig något från sitt liv till sjöss. De gamle gjorde sällan det 
på den tiden. Men han berättade, att han var den förste som 
hade en radio i byn, en liten kristallmottagare, där han tog in 
Aberdeen radio. Jag hittade den på vinden och tyckte det var 
jättespännande.
NÄR INGER TAGIT realen vägrade hennes mor att skriva på 
de papper som krävdes för att hon som minderårig skulle få 
gå till sjöss. Modern tyckte det räckte med att storebror Paul 
redan var till sjöss, hennes man hade drunknat och pappa 
sjökaptenen styrde och ställde där hemma. Så för Inger 
fi ck det bli en sjuksköterskeutbildning i Lund istället, men 
drömmen om att gå till sjöss fanns där hela tiden. När hon 
var 21 och myndig fi ck hon själv bestämma. Hon hoppade 
av och påbörjade istället en utbildning till radiotelegrafi st på 
Sjöbefälsskolan i Göteborg. Något annat yrkesalternativ för 
kvinnor till sjöss fanns i princip inte.
– VI VAR FEM tjejer och resten killar, berättar Inger. Utbild-
ningen var på två terminer, och huvudsakligen gick det ut på 
att vi satt där och knackade med nyckeln (telegrafnyckeln för 
överföring av morsesignaler). Men så hade vi ju radioteknik 
också. Vi skulle ju kunna skruva och laga apparaterna också, 
och det fi ck jag mycket nytta av. Jag tyckte inte det var svårt 
att lära mig morse, det är som ett språk. Det sitter fortfar-
ande, faktiskt. Det var en fi n tid där uppe i Göteborg!
DIREKT EFTER EXAMEN sommaren -62 fi ck Inger jobb i 
Transmarins skolfartyg M/S Neva, och det blev mest resor på 
Norrland–England med skogsprodukter. Något avlösnings-
system fanns inte på den tiden, så man fi ck jobba ett år för 
att tjäna in till semester. Men redan efter en veckas ledighet 
hemma ringde rederiet och Inger fi ck ut igen ett år för att 
täcka upp för en sjuk kollega. – Jag blev lite sur, minns hon.
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– UNDER SJÖRESORNA SKULLE trafiklistorna från många 
olika kustradiostationer avlyssnas, t ex Göteborgs radio, 
Rogaland radio, Blaavand radio och alltid ankommande 
hamn. Om fartygets anropssignal fanns med på en trafiklista 
fick man kalla upp den kustradiostationen för att hämta hem 
telegrammet. Det var rätt mycket telegramtrafik i Salén-
båtarna.

– NÄR MAN TOG emot ett telegram skulle det skrivas ut på 
maskin på en särskild telegramblankett, vikas ihop på ett 
särskilt sätt för att ingen obehörig skulle kunna läsa det och 
sedan lämnas över till adressaten mot kvittens. Telegram 
från rederiet gick jag ner till skepparen och lämnade med 
en gång, berättar Inger. SAX-presset (nyhetssammandrag 
från TT) skrev jag ut direkt på maskinen, såvida vi inte låg 
i Stilla havet för då var det jädrigt svårt med dåliga mot-
tagningsförhållanden. Där hade man bara ett visst ”fönster” 
på dygnet, och vi var ett gäng gnistar där ute som ”träffades” 
på en speciell tid och frekvens och hjälpte varandra att fylla 
i det vi missat. Så skrev jag ut ”tidningen” i tre exemplar, ett 
till skepparen, ett till befälsmässen och ett till manskapsmäs-
sen. Det var mycket uppskattat.

– VARENDA DAG SKULLE överstyrman ner och ta tem-
peraturerna på bananerna, och så skulle jag skicka 
”banan-telegram” till kontoret. Det handlade ju om att lasten 
skulle kunna säljas till ett bra pris och fick inte innehålla 
mogna bananer. Temperaturerna var alltid i Fahrenheit. 
55, 53, 55, 53 …oftast femman och trean i grupper av 5 med 
upprepningar i stora telegram. Du kan tänka dig, det var inte 
lätt att skicka! Det var en utmaning varje dag!

– IVAR OCH JAG fortsatte att segla på samma båtar i 
Saléns, men så blev jag med barn. Jag var ute höggravid på 
en gammal båt som hette Hispaniola, och mönstrade av i 
Bremerhaven när jag var i nionde månaden. Skepparen hade 
samlat ihop pengar ombord, som jag skulle ha till en barn-
vagn!

            Varenda dag skulle ju överstyrman  
ner och ta temperaturerna på bananerna, 
och så skulle jag skicka ”banan-telegram” 
till kontoret. 

”

Fortsättning på nästa sida.

Inger ombord på M/S Neva, påmönstring juli -62.

T/S Antigua, Salénrederierna.

– SEDAN SÅG JAG en annons i tidningen att Salénrederi-
erna skulle erbjuda sin personal ett 7:2-system, alltså sju 
månader ute och två hemma. Jag tänkte att det är jädra 
fint och passar mig perfekt, så jag skickade in en ansökan 
och fick svaret: Bara kom! 1964 mönstrade jag på Antigua 
i Bremerhaven, den finaste båt dom haft! En kylbåt med 
turbinmaskineri, som en lustjakt, vit och fin! Min bror Paul 
var så avundsjuk. ”Du seglar i den finaste båt som finns i 
svenska handelsflottan”, sa han.

PÅ HÖSTARNA VAR det ”spårvagnstrafik” mellan Cen-
tralamerika och Europa med bananer och bilar i retur till 
Amerika, och resten av året i trampfart ”för order” över 
hela världen till spännande platser, som Tasmanien och 
Kina. Efter sju månader var det dags att mönstra av i Japan, 
och andra gången blev det nio månader och avmönstring 
i Amerika. På de långa sjöresorna tjänade besättningen in 
mycket vederlag till ledighet.  
– Det var ju stängt i Suezkanalen under en period, och när vi 
gick från Kina och runt Goda Hoppsudden var det 37 dygn 
med 21 knop.

INGER DELADE UT besättningens pengar, och pengalistan la 
hon ut två dagar innan nästa hamn och där fick dom skriva i 
hur mycket de ville ha. Det var inte alltid de fick vad de ville, 
för kanske det hade festats för mycket i andra hamnar. Nere 
i Centralamerika ville man gärna bjuda ”telegrafista” på en 
drink i barerna, men Inger tog det lugnt med alkoholen när 
besättningen var iland.  
– Jag fick ibland lösa ut dem sent på nattkröken, berättar hon.
– JAG HADE HAND om löneredovisningen också. Jag 
fungerade som sekreterare till skepparen och hade hand om 
inklareringen i hamnar också. Det var rätt ovanligt, men jag 
klädde upp mig i min uniform, och det gick så smidigt med 
gubbarna (tullen och immigration), även om jag fick ge dom 
lite whiskey och cigaretter. Det var inga problem och det var 
inte alltid som skepparen var med. De var så vana vid att jag 
hade hand om det.
– HUR DET VAR att vara ensam kvinna ombord i handelsfar-
tyg på 60-talet? Ska jag vara riktigt ärlig så tänkte jag aldrig 
på det, säger Inger. Om det var nån som försökte vara dum 
så gjorde dom det bara en gång. Det kunde bli en armbåge på 
rätt ställe… Det hände inte många gånger, men var det nån så 
fick dom reda på det. Man måste nog vara rätt så tydlig och 
rak när man är ombord, och det funkade för mig.

– I FARTYGET BOLERO gifte jag mig med Ivar i sjömans-
kyrkan i San Pedro, hamnstaden till Los Angeles. Ivar var 
överstyrman ombord, och då gick vi fram och tillbaka i linje-
fart mellan Nordamerika och Centralamerika, ibland genom 
Panamakanalen och upp till New Orleans eller New York var 
14:e dag. 
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RADIOTELEGRAFISTEN – gnisten eller gnistan 
i dagligt tal – räknades som däcksbefäl, direkt 
underställd fartygets befälhavare. 

ARBETSUPPGIFTERNA var att upprätthålla 
samband via radio på långvåg, kortvåg och VHF-
banden med hjälp av telegrafi , radiotelefoni och 
telex. Bland annat mottagning av sjöväderprognos 
och det en gång per dygn på telegrafi  utsända 
SAX-presset, dvs dagens viktigaste nyheter i tele-
gramform. 

LÖNEHANTERING inklusive kontant utbetalning 
av lön i anlöpta länders valutor ingick i tjänsten, 
liksom att sköta pappersarbetet vid på/avmönst-
ring, utskrift av inklareringshandlingar inför 
kommande hamnanlöp. Dessutom underhåll och 
enklare felsökning av radioutrustningen.

BEHOVET AV radiotelegrafi ster minskade i takt 
med framväxande automatisk telekommunikation 
via satellit. Från och med 1999, då det satel-
litbaserade sjösäkerhetssystemet GMDSS blev 
obligatoriskt för samtliga fartyg, försvann yrkes-
gruppen från den svenska handelsfl ottan.

Källa: Wikipedia

Fortsättning från förra sidan.

Inger Brantmark idag.
Foto: Anne Avén

Galleriet för samtidskonst på Kullahalvön
Bruksgatan 7, Höganäs

Öppet torsdag-söndag 12-16.30
Följ oss på instagram.com/goma_sweden

Vi ses! / Inger Friborg och Lars Okner

Gallery of Modern ArtFÅ 10% RABATT 
PÅ BATTERI 

TILL DIN SOLCELLS ANLÄGGNING 

BESTÄLL 
NU!

DÅ HADE INGER jobbat ute i nästan tio år och den aktiva 
sjökarriären var ett avslutat kapitel. Mödrar var inte välkomna 
att arbeta till sjöss på den tiden. Ivar hade blivit skeppare, 
och när hans båt var i närområdet följde ofta Inger och dot-
tern Malin med ombord, och en gång på en jordenruntresa 
under fyra-fem månader. Då fi ck Inger hoppa in som vikari-
erande gnista när den ordinarie blev sjuk.

MEN INGER TYCKTE inte om att vara hemmafru. Hon bör-
jade läsa till sjuksköterska -75 och hade dagbarn också för att 
få tiden att gå. 
– Egentligen ville jag bli sjukgymnast, men betygen räckte 
inte till så det fi ck bli sjuksköterska istället, säger hon. 

INGER BÖRJADE JOBBA som distriktssköterska på olika 
ställen i nordvästra Skåne, bland annat i det gamla stations-
huset här i Nyhamn. Så småningom gick Inger och Ivar 
skilda vägar och Inger träff ade Bosse som är psykiater. 

TILLSAMMANS STARTADE 
de en psykiatrimottagning för 
allmän psykiatri i Höganäs. Båda 
har också varit involverade i 
den lokala kommunpolitiken 
och dessutom haft både segel-
båt och motorbåt som de farit 
runt mycket med. 
– Vi har alltid varit igång på 
något vis, säger Inger.

Anders Avén
Foton: Ingers privata
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Nya Nyhamnsgården 
blir klar om ett år 
Byggandet av det nya särskilda boendet 
för äldre som ska ersätta Nyhamnsgården 
är i full gång.

I APRIL 2024 togs första spadtaget för det nya äldrebo-
endet i Nyhamnsläge. Det blir ett modernt boende med 
avdelningar i två våningar och plats för sextio boende. Nu 
väntas ett intensivt byggår för att få boendet färdigt till 
slutet av november 2025.

DET NYA BOENDET kommer skilja sig mycket från det 
gamla, både på insidan och utsidan. På varje avdelning blir 
det en gemensam matsal och ett välkomnande vardags-
rum med elektrisk öppen spis. Det kommer även finnas 
kök med stor köksö som gör det möjligt för de boende att 
laga mat tillsammans.

UTEMILJÖN ÄR PLANERAD så att de boende ska kunna 
promenera runt på gården. Det blir pergola med klätter-
växter och olika typer av sittplatser i trädgården där de 
kan njuta av omgivningen.

DET FINNS EN avsiktsförklaring att Höganäshem ska köpa 
nuvarande Nyhamnsgården och göra om det till trygg-
hetsboende när dagens verksamhet har flyttat ut. Det kan 
bli aktuellt först efter årsskiftet 2025-2026. 

Text från Höganäs kommuns hemsida,  
uppdaterad 25 oktober 2024

Just nu är det en instängd byggarbetsplats, men om ett år ska Nya 
Nyhamnsgården vara klar.                                  Foto: Anne Avén

BENGTSSONs OPTIK
 

Optikern nära dig
I samarbete med ögonläkare och med toppmodern

utrustning, erbjuder vi dig det du behöver

Synundersökning

Körkortstest

Ögonhälsoundersökning

Kontaktlinser
Speciallinser

Egen verkstad med sliperi!
Vi jobbar med härliga varumärken, har ett brett

sortiment av bågar och kunnig personal för ditt bästa!  

Välkommen till oss!
BENGTSSONs OPTIK

Köpmansgatan 11 Höganäs
www.bengtssonsoptik.se

042-33 10 76

VÄLKOMMEN TILL

BOKA TID PÅ TELEFON 

042-34 46 61 

ELLER VIA

                                          .se 

Krapperupsv. 115, 263 76 NYHAMNSLÄGE

I

F

@jennysharvardnyhamnslage

Jennys Hårvård

Jennys Hårvård 
VÄLKOMMEN TILL

BOKA TID PÅ TELEFON 

042-34 46 61 

ELLER VIA

                                          .se 

Krapperupsv. 115, 263 76 NYHAMNSLÄGE

I

F

@jennysharvardnyhamnslage

Jennys Hårvård

Jennys Hårvård S A L O N G E N  F Ö R  H E L A  FA M I L J E N

VÄ L K O M M E N  T I L L

Krapperupsvägen 115, 263 76 NYHAMNSLÄGE

BOKA TID PÅ 

042-34 46 61

ELLER VIA

@jennysharvardnyhamnslage

Jennys Hårvård

ÖPPET TIDER
TISDAG - FREDAG
EFTER TIDSBOKNING
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Påståendet kommer från antimobb-
ningsorganisationen Friends grundare 
– en nyhamnsbo som själv upplevt 
både ensamhet och utanförskap.

SARA DAMBERS VÄG från uppväxtstaden Umeå till Ny-
hamn gick via Stockholm.
– Bor man i Stockholm utgår man från att allt av bety-
delse händer där. När man som jag och min familj fl yttar 
från huvudstaden till en mindre kommun får en i var-
dagen uppleva ett annat perspektiv. En mycket lärorik 
insikt, säger hon till Nyhamnsbladet.

ATT SARA DAMBER hamnade i Nyhamn med man, lärare 
och aktiv mobbningsmotståndare, och döttrar fanns det 
två anledningar till. En var att Sara fi ck ett jobb i Båstad, 
en annan att de redan hade ett sommarhus i Arild och väl 
kände till och uppskattade Kullahalvön. 

– VI HADE ALDRIG varit i Nyhamn men när vi körde in 
på Brovägen och ner mot hamnen blev vi mycket över-
raskade och förtjusta så när det gamla ICA-huset blev till 
salu slog vi till. 

JOBBET I BÅSTAD blev kortvarigt, endast ett år. Anled-
ningarna beskriver Sara Damber i sin bok ”En handels-
resande i godhet”. 

TILLBAKA TILL UMEÅ, där motståndet mot mobbning 
började – av orsaker som Sara Damber kände in under 
huden. Stök och strul präglade både klassen och skolan 
där Sara Damber gick på högstadiet. Hon blev mobbad 
och uppfattade sig själv som måltavla och ventil för an-
dras känslor och aggressioner. 
– Alla hörde och alla såg vad som pågick. Men ingen 
vågade säga stopp. Skolan grep heller inte in.

MOBBNINGSSPIRAL ÄR ORDET hon använder för att 
beskriva tillståndet hon befann sig i. En spiral präglad av 
stillatigande och utanförskap och som bröts först när en 
av skolans populäraste killar såg henne i ögonen, sa hej 
och bröt tystnaden. Det blev början på en annan tillvaro, 
med arbete mot mobbning istället för att vara utsatt för 
den.

SARA DAMBER FLYTTADE till Stockholm, fast besluten att 
ta upp kampen mot mobbning. 
Efter att ha fått nobben av fl era barnrättsorganisationer 
valde hon 19 år gammal att ta saken i egna händer. Hon 
startade ”Friends – elever mot mobbning”, en stiftelse 
som snabbt växte.

– NÄR SKOLVERKET GICK ut med att endast 1 av 10 skolor 
hade en aktiv handlingsplan mot mobbning tog det fart 
och telefonen började ringa.

VI MÅSTE STÅ upp för varandra och bli modigare. Det har 
från allra första början varit Sara Dambers grundidé, att 
fl er människor behöver ett starkare civilkurage och vågar 
säga ifrån.

– VI BEHÖVER BRYTA den grymma tystnaden som ofta 
råder kring mobbning. Att stå upp för varandra och våga 
gå emot vår egen rädsla är nyckeln till det gemensamma 
ansvar vi behöver mer av. Ibland räcker det att en enda 
person vågar säga ifrån för att något ska ske och den män-
niskan kan vara du, säger hon. 

NÄR SARA DAMBER började ta del av den forskning kring 
mobbning som fanns i slutet av 1990-talet stämde det hon 
läste där inte alls med hennes egen syn.
– Då var det inte mycket skrivet om mobbning och det 
som fanns var superfrustrerande att läsa för forskningen 
var individfokuserad med perspektiv endast på de utsatta. 
Det ökade mitt engagemang och idag jobbar Friends 
tvärvetenskapligt med en kombination av forskning och 
beprövad erfarenhet.

ETT AV DAGENS forskningsperspektiv är sociologiskt 
och handlar om våra sociala beteenden, det vill säga hur 
människor interagerar med varandra, hur grupper bildas 
och vilka normer, värderingar och strukturer som fi nns i 
ett samhälle. 

ETT ANNAT ÄR psykologiskt och har med människans 
inre liv att göra. Som tankar, upplevelser, känslor och hur 
dessa påverkar hur vi beter oss och reagerar. 
– Och agerar lägger Sara Damber till. Hennes budskap är 
därför att …
… kränkta barn kränker och att mobbningen visar på 
brister i vuxnas agerande. 

MOD!
Det är vad som krävs för att stoppa mobbningen
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– DET ÄR ALDRIG barnets fel att det kränker. Barn är barn 
och det är föräldrarna som har ansvaret. Därför behöver 
vi utbilda fl er vuxna för att få dem att agera mot mobb-
ning. 

ARBETET FÖR BARNS rättighet fortsätter. Dock i en ny 
roll för när detta skrivs har Sara Damber nyligen tillträtt 
som ny Sverige-chef för Rädda Barnen. Därmed lämnar 
hon alla andra uppdrag hon hittills haft, inklusive det som 
ordförande för Friends. 

– RÄDDA BARNEN ÄR en av världens största barnrätts-
organisationer med otroligt mycket kraft. Vi har många 
medlemmar, ett väldigt kompetent kansli och många 
medarbetare runt om i hela Sverige vilket är unikt. Jag ser 
fram emot hur vi kan göra rätt saker ute i landet, svara 
på behoven som barn och unga har och arbeta mer agilt, 
säger hon.

DET ÄR EN PARADOX, anser Sara Damber, att så många 
vill ha ett starkt civilsamhälle, men få vill betala för det. 
Organisationer som Rädda barnen är nödvändiga, stat 
och kommun kan inte lösa allt, det är Sara Dambers 
övertygelse.

– VI HAR STOR barnfattigdom, ojämlik skola och 
tilltagande våld bland barn och unga. Det kräver att civil-
organisationerna kliver fram och hjälper till. Det handlar 
om ditt engagemang, ditt ansvar, ditt bidrag. Vi får inte 
ett starkare civilsamhälle än vad vi är villiga att betala för, 
säger hon.

Fayme Alm

Friends är en icke-vinstdrivande organisation 
som bildades 1997.

All verksamhet utgår från barnkonventionen.

Utvecklar, tillämpar och sprider kunskap om 
mobbning, kränkningar och diskriminering 
såväl nationellt som internationellt.

Ger vuxna forskningsbaserade verktyg för att 
förhindra mobbning bland barn och unga.

Arbetar inom fyra områden: 
•  Forskning
•  Utbildning
•  Råd & stöd
•  Opinion
… för att uppnå visionen: En värld där inget 
barn utsätts för mobbning.

Friends har en rådgivningstelefon öppen för barn 
och unga måndagar, onsdagar och fredagar 
mellan klockan 9 -12. Telefon: 08 545 519 90.

Källa: friends.se

Sara Damber var bara 19 år när hon startade Friends. Nu går hon vidare och 
blir chef för Rädda Barnen i Sverige. .                                          Foto: Fayme Alm

Ibland räcker det att en 
enda person vågar säga 
ifrån för att något ska ske 
och den människan kan 
vara du.

”
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Allmän- och akuttandvård
Tandhygienistbehandlingar

Behandling med laser
Implantatbehandlingar och kirurgi

Kronor, broar och proteser
Osynliga tandställningar

Digitala avtryck
Tandblekning

Snarkskenor, bettskenor

Välkomna till oss!

Ny regi - samma anda!
Här bedriver vi tandvård för hela familjen!

Krapperupsvägen 115,  Nyhamnsläge   •   042 – 344 803  •  www.ptj.se/kullabyggdenstandvard

0725 - 59 84 01         nyhamnsmacken.se         nyhamnsmacken 

• Italienskt kvalitetskaffe!   • Fikabröd!   • Björkved för vintern!

N Y H A M N S M A C K E N
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Detaljplanen för området runt Brunnby-
vallen är långt ifrån klar. Inte mycket 
tycks ha hänt sedan 2022 då planen var 
ute på samråd. 
PÅ FASTIGHETEN ELESHULT 1:6, utanför Brunnbyvallens 
nya höga stängsel, är det tänkt att Höganäshem ska bygga 
radhus med hyresrätter. På den angränsande fastigheten 
Skättekärr 1:8 ska det också byggas bostäder. 

DEN URSPRUNGLIGA PLANEN att bygga trygghetsbo-
ende på fastigheten 8:1, gräsytan ut mot 111;an, har enligt 

uppgift skrotats. Enligt parkingenjör Josefi n Bengtsson 
vill man här skapa en trevlig plats för allmänheten, ett 
centrum med bänkar. För att hantera dagvatten kan man 
behöva anlägga en fördröjningsdamm här. Men först 
måste detaljplanen bli klar och godkänd.

NÄSTA STEG I processen är revidering av förslaget inför 
beslut om granskning i planutskottet. När granskning 
genomförs ges medborgare, myndigheter och kommunala 
förvaltningar möjligheter att inkomma med synpunkter.

Anne Avén
På kommunens hemsida � nns den pågående detaljplanens handlingar.

I väntan på detaljplan för området gjordes i somras tillfällig vägmarkering för att öka trafi ksäkerheten. Innom en förhoppningsvis snar 
framtid förvandlas den tomma gräsytan till en trevlig plats för bybor och besökare.                                                                           Foto: Anne Avén

Blir detta Nyhamns nya centrum?
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Ett av byföreningens mest uppskattade 
projekt måste vara badbryggan. Många, 

icke minst nyinfl yttade, frågar mig om by-
föreningen och hur länge bryggan funnits. 
Låt mig då berätta: 
NYHAMNS BYFÖRENING BILDADES 1948 under nam-
net Nyhamns Badortsförening u.p.a. (sedan 1965 kallad 
Nyhamns Byförening). Föreningens syfte var, på initiativ 
av Margareta Runsten, att förvärva och förvalta den mark 
invid stranden som sträcker sig från nuvarande “Mid-
sommarängen” till Lilla Skärsvägen, för att förhindra att 
marken exploateras och bebyggs. 

DET RÖRDE SIG om cirka 21 000 kvadratmeter och 
kostade 17 000 kronor. Inte så mycket kan man tycka nu 
för tiden men pengarna måste skaff as. För att fi nansiera 
detta utfärdades “andelsbevis” á 50 kronor som folk i byn 
och bygden kunde köpa. Så skedde och nu har byfören-
ingen varit markägare i drygt 75 år.

1977 BILDADE LÄNSSTYRELSEN ett naturreservat som 
sträcker sig från “Midsommarängen” ända ner till Öre-
strand i Strandbaden och utfärdade 1979 en skötselplan 
för hela området. Det betyder att trots att byföreningen är 
markägare så har man i princip inget att säga till om vad 
gäller områdets skötsel – förrän för något år sedan då by-
föreningen tecknade ett avtal med Länsstyrelsen om att ta 
över skötseln av den egna fastigheten. Så sker nu genom 
egna insatser två gånger per år med varsam röjning av ris 
och buskage.

SÅ HUR VAR det nu med badbryggan? Jo, efter mycket 
funderande och planerande av den dåvarande styrelsen 
ansökte man i slutet av 90-talet om lov att anlägga en 
ganska lång badbrygga där Husalarännan (bäcken) rin-
ner ut, nedanför det tidigare pensionatet Strandgården. 
Bygget sattes igång och den 20 juni 2001 kunde bryggan 
invigas av Elsa Pahlén-Andersson, som tidigare haft sim-

skola just här. Jag har själv gått i simskola här på 60-talet 
och minns att vi ofta låg som små grodyngel på heden och 
övade torrsim då det ofta blåst upp tångberg på stranden 
av hårda västanvindar. 

SÅ SMÅNINGOM INSÅG man att det behövdes en bredare 
avslutning av bryggan i väst varvid en stor plattform bygg-
des längst ut och två stegar monterades. Detta skedde 
år 2005. Total kostnad blev drygt 350 000 kronor varav 
cirka 200 000 kronor för den långa bryggan och cirka 
150 000 kronor för plattformen. 

UNDER ÅREN SOM gått har bryggan fått en del stryk av 
stormar och vi har behövt reparera den lite då och då. 
Efter januaristormen Egon 2015 slogs plattformen i spill-
ror. Det tog en säsong att rensa upp det hela men sedan 
fi ck vi en ny plattform på plats, nu med galvade stålbalkar 
i underredet och sedan dess har den stått stark. Nya ste-
gar och “pensionärstrappa” har också kommit på plats, 
och ny fl otte med rejäla förtöjningar, så nu känns det som 
att vi är väl rustade för framtida oväder.

VARJE HÖST TAS hela bryggan (utom pålar och under-
rede) in och förvaras på land och varje vår lägger vi ut 
allt igen. Kan tyckas lite omständigt men vi gör det för att 
skona bryggan från stormskador och det tar bara några 
timmar om man är 6-8 personer som hjälps åt.   

LITEN HISTORIELEKTION

2016 byggdes ny plattform.                                 Foto: Stefan Svensson

2001. Betong fylls i de sex meter höga pålarna.  Invigningen av badbryggan den 20 juni 2001 var både festlig och välbesökt!                    
Foton: Jan Malmberg

Byföreningen och badbryggan
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UNDER BADSÄSONGEN SKÖTER våra ”Strandfogdar” 
badplatsen, vilket bidrar till trivseln runt bryggan. De ska 
hålla bryggan fri från sand och måsskit, plocka skräp på 
stranden, tömma papperskorgarna och anteckna badtem-
peraturen. Ett populärt sommarjobb som byföreningen i 
många år kunnat erbjuda ungdomar från byn.

STRANDTOALETTEN KOM PÅ plats 2015, efter en hel del 
förberedande arbete med tillstånd, inköpsplanering och 
kontakter med kommunen och Länsstyrelsen. Den var 
efterlängtad då badande och förbipasserande vandrare 
allt för ofta smög upp i buskagen när det tryckte på, och 
det var ju inte så kul för de närboende.

TOALETTEN STÄDAS TVÅ gången per vecka och det är 
byföreningen som ansvarar för underhåll och skötsel. 
Stölder och skadegörelse har tyvärr förekommit men det 
har minskat under senare år. 

DEN 20 APRIL la vi ut bryggan men det dröjde ända till 
slutet av juni innan vi fi ck fl otten på plats. Leveransen av 
de nya förtöjningsdonen till fl otten hade dröjt länge men 
när vi väl fått hem dem så var de rejäla. Tillsammans med 
nya kättingar och schacklar, och med god bogseringshjälp 
av Tom Fors med Röde Orms ribbåt, så fi ck vi allt på 
plats. Ja, fl otten fi ck vi dra ut över sanden för hand och 
sen simmade två raska gossar ut med den och schacklade 
fast vid den nya förtöjningen. 

I Nyhamn fi nns fl era föreningar men de två som föranleder 
störst förvirring är Nyhamns Byförening och Nyhamns Byalag.

Nyhamns Byalag bildades som Nyhamns Bärgarelag 1884 
och äger och förvaltar hamnen och områdena strax intill. 
Verksamma i hamnen är också Båtklubben Röde Orm, Ham-
nens Vänner med Sillakvällarna och Nyhamns Bastuklubb.

nyhamnsbyalag.se

6 oktober 2024. Cirka 12 grader i luften, sydostlig vind 2 m/s. 
Bryggan tas in och packas ihop.                                 Foto: Anne Avén

Badsäsongen 2024

ALLA ÄR VÄLKOMNA att nyttja brygga och fl otte när det 
är badsäsong och toan (hela året förstås). Hjälp oss gärna 
att hålla uppsikt och att säga ifrån om man råkar se vårds-
löst beteende som kan skada våra anläggningar!

Axel Bergenfelt

20 april 2024. Cirka 5 grader i luften, nordlig vind 3 m/s.   
Bryggan läggs ut och badsäsongen kan börja.         Foto: Anne Avén  

NY BADSTEGE KOM också på plats då den gamla sl0gs 
sönder av stormen Hans i augusti förra året. I sommar 
har både brygga och fl otte skonats från både stormar och 
illdåd. Tången har mestadels hållt sig ute till havs så vi 
har bara behövt rensa stranden en enda gång.

EN DIGITAL BADTERMOMETER sattes på bryggan av Lars 
Gunnar Jönsson. Ett mycket uppskattat initiativ! 
Tips: bada först och kolla temperaturen efteråt, så tränar 
man upp den i kroppen inbyggda termometern.

DEN 6 OKTOBER togs bryggan in (fl otten och “pensio-
närstrappan” någon vecka tidigare). I strålande väder och 
nästan stiltje ställde 13 raska upp och det hela gick på 
knappt en och en halv timma. Därefter fi ka och trivsam 
samvaro. Samma eftermiddag kom Tomas med traktorn 
och körde iväg allt för sin vintervila.

STRANDTOAN HAR KLARAT sig bra under säsongen 
och används som vanligt fl itigt. Ett visst vattenläckage 
upptäcktes i slutet av september men är åtgärdat. Under 
hösten har nya ledningar dragits för inkommande vatten, 
detta för att förebygga framtida frostskador. Håll tum-
marna för att det ska fungera!

NU HOPPAS VI bara att bryggans underrede ska klara 
vinterperiodens stormar så vi kan lägga ut bryggan igen i 
vår utan alltför mycket förarbete. Väl mött då!

Strandgruppen /Axel Bergenfelt

Strandtoan är öppen dygnet runt, året om.               Foto: Anne Avén
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Viktoriapromenaden 2
Nyhamnsläge 

Vi gör din bostadsdröm 
till verklighet på 

vackra Kullahalvön

hoganas@maklarhuset.se
042233 08 09

Vi utför alla sorters 
elinstallationer inom 

nybyggnation, renoveringar, 
ombyggnader, värmepumpar  
& olika värmesystem. 
 
Vi är även godkända och  
certifierade för lantbruk,  
hästgårdar och 
trädgårdsmästeri. 
 
Vi utför "säker gård" 
som sänker dina 
försäkringspremier radikalt. 
 
•   Full elbehörighet

 •   Godkänd för F-skattsedel
 •   Fri konsultation
 •   Fri offert
 •   Rotavdrag
 •   Goda referenser

Liljegatan 1, 163 33 Höganäs
Telefon 073-318 51 98
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Välkomna till oss!
Marita med personal

Storgatan 78, HöganäsStorgatan 78, Höganäs
042-34 11 12042-34 11 12
Måndag–fredag 10–18Måndag–fredag 10–18
Lördag 10–15Lördag 10–15
Söndag 10–13 Söndag 10–13 

       Vi hjälper er med blommor till alla tillfällen 
– vardag, fest, bröllop och begravning.

       När julen närmar sig pyntar 
vi upp butiken med massor av 
julfi nt.

       Julklappstips hittar ni hos 
oss.

       Vår stora butik är välfylld 
med julens alla blommor –
julstjärnor, amaryllis, hyacinter, 
julrosor, julgrupper, dörrkransar, 
mossa och grane.

       Vi är stolta återförsäljare av 
ERNST. Vi säljer även Haupt 
Lakrits sortiment.

       Vi förmedlar blommor över 
hela världen. Ring oss eller kom 
in i butiken så bistår vi er.

       Vi kör blomsterbud i hela 
Kullabygden.

       Kvalitet, stort utbud och den 
bästa servicen hos oss.

Ta sällskap på promenaden
Sociala promenader har blivit populärt på 
många platser. Fika utomhus, träff a nya 
eller gamla bekanta och få motion samti-
digt som man har trevligt sällskap. 

I BÖRJAN AV 2024 startades Nyhamnsläge-Strandbadens 
Vandringsgrupp. De är en liten men trogen grupp som 
träff as en gång i veckan för gemensam promenad. 
De väljer ett tempo som passar alla för dagen, och har 
alltid egen fi ka med sig. 

HAR DU LUST att hänga på, eller kanske testa en gång, så 
är det bara att komma – alla är välkomna!

Anne Avén

Välkommen torsdagar 09.30 

vid badbryggan  

       Nyhamnsläge-Strandbadens Vandringsgrupp
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  SYDVATTEN AB

• är en av landets största 
dricksvattenproducenter.

• ägs av 17 västskånska kom-
muner, inkl Höganäs.

• har rätt att ta ut 6 000 
liter vatten per sekund från 
Bolmen, men tar endast ut  
omkring 1 000–2 000 liter.

• är icke vinstdrivande.

Vatten tycks så självklart, bara att vrida 
på kranen så kommer rent och gott 
dricksvatten. Det är sällan man tänker på 
vad det egentligen är och var det kommer 
ifrån. Men när Höganäs fi ck den fi na ut-
märkelsen ”Sveriges godaste kranvatten” 
blev åtminstone jag lite nyfi ken.
REDAN PÅ 50-TALET började man oroa sig för att vatten-
resurserna till de växande städerna i västra Skåne skulle 
bli otillräckliga. En statlig utredning föreslog då att vatten 
skulle tas från sjön Bolmen i Småland och ledas till Skåne 
genom en tunnel.

1966 BILDADES Sydvatten AB – som idag ägs av 17 kom-
muner i västra Skåne, Höganäs inräknat. Bygget av den 
åtta mil långa Bolmentunneln påbörjades 1975 och den 
togs i bruk 1987. 

FRAM TILL 1987 kom vattnet till oss i Höganäs kommun 
från Ringsjön. I dag är Ringsjön reservvattentäkt om det 
skulle ske en olycka som hindrar Bolmenvattnet från att 
nå Ringsjöverket. 

IDAG SKICKAS SJÖVATTEN från Bolmen genom Bolmen-
tunneln till Äktaboden, strax utanför Perstorp. Därifrån 
pumpas vattnet vidare genom en 2,5 mil lång råvatten-
ledning till Ringsjöverket. Här renas råvattnet, en liten 
mängd klor tillsätts och färdigt dricksvatten distribueras 
sedan till delägarkommunerna.

BOLMENTUNNELN

• är åtta mil lång.

• har en tvärsnittsyta på 9 
kvadratmeter (ca 3x3 m) och 
är helt vattenfylld.  

• ligger 40-80 meter under 
markytan. 

• höjdskillnaden från Bolmen 
till Äktaboden är 90 meter 
vilket ger självfall hela vägen.

• ägs och drivs av Sydvatten.

  RINGSJÖVERKET

• tar in i genomsnitt 1 400 
liter råvatten från Bolmen 
per sekund.

• vattnet renas från förore-
ningar, fi ltreras, belyses med 
UV-ljus och desinfi ceras med 
en liten mängd klor. 

• ägs och drivs av Sydvatten.

ÖRBYFÄLTET

 • består av 8 000 år gammalt 
istidsgrus.

• är stort som 800 fotbolls-
planer.

• innehåller ungefär en 
miljon kubikmeter vatten.

• fungerar som vattentäkt för 
både Helsingborg, Höganäs 
och Ängelholm. 

VATTNETS VÄG MOT Nyhamn går först via en nästan sex 
mil lång rörledning till Örbyverket i Helsingborg. Sedan 
får det redan färdiga dricksvattnet specialbehandling! 

I ÖRBYFÄLTET, SOM består av 8 000 år gammalt istids-
grus, får vattnet sjunka genom gruset till den täta botten 
av sandsten och lerskiff er. Här håller det en jämn tempe-
ratur året om och fi ltreringen tar bort det tillsatta kloret. 
Efter cirka tre veckor pumpas det så kallade konstgjorda 
grundvattnet upp och UV-behandlas mot bakterier. Sedan 
skickas det iväg till vattentornet i Lerberget. På sin väg till 
Nyhamn passerar det också Höganäs gamla vattentorn, 
byggt 1933, som fungerar som buff ert och ger rätt tryck i 
ledningarna.

– varken självklart eller enkelt

VATTEN BOLMEN

ÄKTABODEN

RINGSJÖVERKET

NYHAMN

•

•
•

ÖRBY-Y-
FÄLTET

Karta: Eniro

SJÖVATTEN RÅVATTEN
KONSTGJORT

 GRUNDVATTEN DRICKSVATTEN
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FÖR FYRA ÅR sedan 
kammade Höganäs 
hem förstapriset i 
”Kranvattentävlingen” 
och fi ck utmärkelsen 
”Sveriges godaste 
kranvatten”. Tävlingen 
arrangeras vart femte 
år av organisationen 
Svenskt Vatten. En 
kunnig jury smakar 
och bedömer kran-
vatten från hela landet. 
Senast tävlingen ge-
nomfördes var 2020 då 
Höganäs vann över 104 
tävlande kommuner.

JURYNS MOTIVERING VAR: 
”Ett vinnarvatten med självklar elegans och utsökt fräschör. 
Här � nns balans, karaktär och en klingande längd. Som 
Fröding skrev ‘i varje droppe är en ädelsten’.”

ETT MYSTERIUM SOM inte är löst är hur Höganäs får till 
smaken i sitt vinnarvatten. I Helsingborg har man egent-
ligen samma vatten, men det smakar tydligen annorlunda 
och de har aldrig varit i fi nal i den här tävlingen. 
Något måste ske i rörledningarna mellan Helsingborg och 
Höganäs. Eller händer det något i vattentornet i Lerberget? 

VATTEN ÄR VARKEN självklart eller enkelt. Under tre  
dygn i november blev vi i byarna norr om Höganäs upp-
manade att koka vatten till dryck och matlagning. Efter 
rutinprovtagning visades förhöjda värden av koliforma 
bakterier i det gamla vattentornet i Höganäs. Problemet 
kommer att åtgärdas.

SAMHÄLLET HAR STORA utmaningar att ta itu med 
framöver. Mängder av underdimensionerade eller slitna 
rör måste på sikt bytas ut och just nu görs det i en alltför 
långsam takt. 

SVENSKT VATTEN

• är en branschorganisation 
vars medlemmar levererar 
livsviktiga tjänster till de om-
kring 90 procent av Sveriges 
befolkning som är anslutna 
till det kommunala vatten- 
och avloppsledningsnätet.

• arrangerar Kranvattentäv-
lingen vart femte år.

KÄLLOR: sydvatten.se  •  nsva.se • svensktvatten.se • hoganas.se  •  energimyndigheten.se   •   infrasverige.se

PRISET PÅ VATTEN beslutas av kommunfullmäktige. 
Enligt 2024 års taxa kostar en liter vatten 1,175 öre, inkl. 
moms, i Höganäs. Det är den rörliga delen, det vatten som 
mäts genom vattenmätaren. I de fasta avgifterna ingår 
bland annat kostnader för produktion och distribution, 
underhåll av ledningsnät, vattenverk och reningsverk, 
skydd av våra vattentäkter.

ATT VÄLJA KRANVATTEN framför fl askvatten är en vinst 
för både plånbok och miljö. Flaskvatten kostar minst 250 
gånger mer än kranvatten. Att producera och leverera en 
liter fl askvatten drar minst 300 gånger mer energi än att 
tappa upp en liter vatten från kranen. 
Ändå fi nns fl era skäl att vara sparsam med kranvattnet. 
Dels går det åt mycket energi för att rena och producera 
dricksvatten, dels är vatten en naturresurs som vi bör 
hantera varsamt. 

VARJE DYGN ANVÄNDER vi i genomsnitt 140 liter vatten 
per person i Sverige. Men det är bara det vatten som vi 
ser. Av allt vatten som vi konsumerar under en dag är 
97 procent osynligt för oss. Virtuellt vatten döljer sig i 
livsmedel, kläder och andra varor, det vill säga vatten som 
har förbrukats under en varas produktionsprocess, inklu-
sive i förpackningar och transport. 

MEN VAD GÖR vi om det en dag inte kommer något vatten 
i kranen? Springer till Skeppet och handlar fl askvatten 
(om där är öppet)! Vid ett längre elavbrott kan trycket i 
ledningarna falla efter bara några timmar. 

DET ÄR BRA att ha ett förråd av vatten hemma. För en 
vuxen person kan man beräkna minst tre liter per dygn 
för grundläggande behov som dryck, matlagning och 
hygien. Dricksvatten i dunkar eller fl askor kan hålla sig i 
fl era månader om det lagras på rätt sätt – mörkt och svalt. 

ENDAST TRE PROCENT av allt vatten på jorden är sötvatten 
men bara en procent är tillgänglig för människan. 
Tillgången är ojämnt fördelat – ungefär 2,2 miljarder 
människor på jorden saknar tillgång till rent vatten, enligt 
UNICEF.

Anne Avén

VIRTUELLT VATTEN
• om du köper ett par nya jeans har 
du förbrukat 8 000 liter virtuellt 
vatten. 
• köper du en ny t-tröja av bomull 
kan du lägga till ytterligare  
2 500 liter.
• när du druckit en kopp kaff e 
har du inte bara förbrukat ett par 
deciliter dryck utan även de 130 
liter vatten som behövs för att odla 
koppens kaff ebönor.

HÖGANÄS VATTEN
• vatten från Bolmen är 
mjukt/medelhårt och ligger 
mellan 4,4 - 5,3 °dH, (tyska 
grader). 
• vi kan därför använda min-
dre tvätt- och diskmedel, det 
blir ändå rent. 

KRANVATTEN OSYNLIGT VATTENMJUKT VATTEN
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GOD JUL OCH GOTT NYTT ÅR VÄNNER! VI SES IGEN TILL PÅSK.

PHEV: Förbr. bl. körning (WLTP): 1,6 l/100km. CO2 bl. körning (WLTP): 35 g/km. Elektrisk räckvidd (WLTP): 61 km. Diesel: Förbr. bl. körning (WLTP): 5,7-5,8 l/100 km. CO2 bl. körning (WLTP): 148-151 g/km. Tioårsgarantin innefattar: 
3 års fabriksgaranti samt 7 års förlängd garanti. Se fullständiga villkor på mazda.se. 

Nya Mazda CX-80 är vår största SUV med gott om utrymme och plats för upp till sju personer. Här möts noggrant utvalda

detaljer med den senaste tekniken, allt för att du ska kunna njuta av din körupplevelse. Med en elektrisk räckvidd på upp till

61 km och en dragvikt på 2 500 kg är Mazda CX-80 laddhybrid den perfekta bilen såväl för den dagliga pendlingen som för

de stora äventyren.

NYA MAZDA CX-80
UPP TILL  S JU SITTPLATSER

TH Bilgruppen AB
Florettgatan/Mörsaregatan 10
254 66 Helsingborg
www.thbilgruppen.se

LADDHYBRID FRÅN 563 400 KR | DIESEL FRÅN 539 300 KR

OMGÅENDE 
LEVERANS
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ANSVARIG UTGIVARE
Axel Bergenfelt

TRYCK
Indieprints i Höganäs – www.indieprints.se

UTGIVNING
Två gånger om året, i juni och till 1:a advent. Delas ut till 
samtliga hushåll och näringsidkare i Nyhamnsläge. 
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NYHAMNS Byförening
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KONTAKTA REDAKTIONEN
Hör gärna av er med synpunkter, idéer, texter & bilder till:
Anne Avén, tel 0763–202011
anne.nyhamnslage@gmail.com

www.nyhamnslage.nu

KONTAKTA BYFÖRENINGEN

nyhamnsbyf@gmail.com

Ordförande Axel Bergenfelt 
axel.bergenfelt@gmail.com

tel 0709-648494

Nyhamns Byförening bildades 1965 och har sitt 
ursprung i Nyhamns Badortsförening som bil-
dades 1948. Vår verksamhet idag omfattar bl.a:

•  Valborgsfi rande på fäladen norr om byn
•  Strandmiljön med tångrensning vid behov
•  Underhåll av badbrygga och fl otte
•  Skötsel av strandtoa och bänkar
•  Midsommarfi rande på ängen vid badbryggan 
•  Nyhamnsbladet två gånger per år
•  Byarådsmöten med andra byföreningar och kommunen
•  Julgranen, marschaller 
•  Föra dialog med kommunen i frågor som rör Nyhamn
•  Att skapa ett forum för utveckling och bevarande av byn

SÅ STÖDJER DU BYFÖRENINGENS VERKSAMHET

    Medlemsavgift för 2025:
•  Enskild person 125 kr    •   Hushåll 225 kr

    Bidrag med valfritt belopp till:
•  Tångfonden – tångrensning på stranden vid badbryggan
•  Bryggfonden – reparation och underhåll av badbryggan
•  Övrigt – Nyhamnsbladet, strandtoan etc.

Bankgiro    5436–8485
Swish nr.    123 174 44 08
Ange ditt namn och ändamål.

BYFÖRENINGENS STYRELSE

Axel Bergenfelt – ordförande
Ulrika Ingvarson

Bojan Kos 
Anne Avén
Paul Adam 

Sandra Andersson Sikberg
Ingrid Larsson

Jessica Palmqvist 
Maria Ingridsson
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